ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LN  Sơn Trà, ngày  30  tháng  3  năm 2023

Về việc mua, bán xác nhà và

một số đồ dùng được làm

bằng gỗ trên địa bàn xã

  Kính gửi:

- Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Viên chức Trạm bảo vệ rừng khau Tây phụ trách địa

bàn xã;

- Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã;

- Trưởng các thôn.

- Mặt trận TQVN và các Hội đoàn thể xã.

Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản,

và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành chức năng về thực

hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR;

Căn chứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/03/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, phòng cháy rừng, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện

Trà Bồng.

Trong thời gian vừa qua trên địa bàn xã Sơn Trà có các giao dịch mua, bán

xác nhà, đồ dùng gia dụng được làm bằng gỗ của một số cá nhân, hộ gia đình. Để

tránh tình trạng người dân không có nhà ở, đồ dùng gia dụng làm bằng gỗ dẫn

đến người dân tự ý vào rừng khai thác gỗ trái phép để mua, bán, vận chuyển lâm

sản gây thiệt hại về tài nguyên rừng trên địa bàn. Chủ tịch UBND xã Sơn Trà yêu

cầu:

1. Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã:

Tăng cường thực hiện quy chế phối hợp đã ký kết, chỉ đạo lực lượng Công

an viên, lực lượng Dân quân, phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn bàn tăng

cường công tác tuần tra, kiểm tra, kịp thời ngăn chặn các hành vi mua bán nêu

trên.

2. Viên chức Trạm bảo vệ rừng khu Tây bảo vệ rừng phụ trách địa

bàn xã.

 Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, Công an

xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, hộ nhận khoán, để tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng

diện tích trên lâm phần mình quản lý.

3. Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã.

 Tăng cường trách nhiệm của Kiểm lâm địa bàn để tham mưu cho Chủ tịch

UBND xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp trên địa

bàn;

 Chủ động phối hợp với các lực lượng tuần tra, bảo vệ rừng, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn tình trạng mua, bán xác nhà, đồ dùng được làm bằng gỗ của một

số cá nhân, hộ gia đình khi phát hiện lập biên bản tham mưu Chủ tịch xã xử lý

theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các cá nhân có

hành vi vi phạm pháp luật theo quy định hiện hành.

4. Thôn trưởng các thôn.

 Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, ký cam kết, vận động nhân

dân tham gia bảo vệ rừng, phát hiện tố giác các cá nhân, hộ gia đình mua, bán xác

nhà, đồ dùng được làm bằng gỗ thì kịp thời ngăn chặn báo cho cơ quan chức

năng biết để xử lý;

 Vận động các thành viên trong cộng đồng dân cư thôn thực hiện tuần tra,

kiểm tra bảo vệ rừng trên diện tích rừng được nhà nước giao cho cộng đồng quản lý,

bảo vệ;

Kiểm lâm địa bàn xã chủ trì phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra,

giám sát việc mua, bán, vận chuyển đồ dùng được làm bằng gỗ tránh tình trạng

lợi dụng mua, bán dưới mọi hình thức.

 5. Đề nghị Mặt trận TQVN và các Hội đoàn thể xã phối hợp với kiểm lâm

phụ trách địa bàn, Thôn trưởng các thôn tuyên truyền vận động Nhân dân không

nên bán nhà và một số đồ dùng làm bằng gỗ;

Yêu cầu Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã,

Kiểm lâm phụ trách địa bàn, Viên chức Trạm bảo vệ rừng khu Tây, Thôn trưởng

các thôn, các ban, ngành, tổ chức chính trị có liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trạm QLBVR Khu Tây;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

-  CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT,

 CHỦ TỊCH

Hồ Văn Bài

		HỒ VĂN BÀI
	2023-03-31T08:13:22+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BÀI
	Signing document

		2023-03-31T15:16:23+0700

		2023-03-31T15:16:23+0700